� Die Risikotragfähigkeit unter den durch die Finanzierungssituation veränderten Bedingungen wurde zusätzlich explizit im ORSA-
Bericht plausibilisiert.

	� Da die Zinssituation 2023 einen maßgeblichen Einfluss auf die Solvency-II-Bewertung hatte, wurde eine Sensitivitätsanalyse mit
einer abgesenkten Zinsstrukturkurve und einer nach oben verschobenen Zinsstrukturkurve (100 Basispunkte [bp] Zinsrückgang
bzw. Zinsanstieg) durchgeführt. Die Absenkung und der Aufschlag um 100 bp orientiert sich dabei an der beobachteten Volatili-
tät der Zinskurve.

	� Außerdem wurden die Verdopplung und Halbierung des Stornos in der Projektion für 2024 untersucht, da das Stornorisiko bei
der steigenden Kundenzahl weiter an Bedeutung gewinnt. Einerseits kann die konsequente Kundenorientierung von ottonova
zu unterdurchschnittlichen Stornoquoten führen, andererseits kann die unternehmensindividuelle Zufriedenheitsgarantie die
Stornoquoten auch erhöhen.

	� Die folgende Tabelle stellt die Ergebnisse der Sensitivitätsanalysen (basierend auf den Planwerten 2024) dar. Die Entwicklung
2024 resultiert aus dem ansteigenden Geschäftsvolumen und dessen Kapitalanforderung gemäß Unternehmensplanung.

Ergebnisse Sensitivitätsanalysen Plan 2024
Zins

+100 bp
Zins

-100 bp
Verdopplung

Storno
Halbierung

Storno

Anrechnungsfähige Eigenmittel (in TEUR) 13.184 12.603 13.899 11.060 15.220

Solvenzkapitalanforderung (SCR) (in TEUR) 5.017 4.687 5.360 3.940 6.713

SCR-Quote (in %) 263 269 259 281 227

	� Da die Klimawandelrisiken mehr an Bedeutung gewinnen, wurde im ORSA-Prozess eine entsprechende Risikoanalyse durch-
geführt. Dabei wurden die Auswirkungen eines globalen Temperaturanstieges untersucht, damit sowohl die kurzfristigen als
auch die langfristigen physischen und Transitionsrisiken berücksichtigt sowie die Steuerungsmöglichkeiten aufgezeigt werden
können.

	� Darüber hinaus wurden im Rahmen des ORSA-Prozesses eine alternative Kalibrierung des Zinsstresses in der Standardformel im
Zuge des SII-Reviews sowie die Beitragsentwicklung untersucht und thematisiert.

D.  BEWERTUNG FÜR SOLVABILITÄTSZWECKE